ATA DA SEXAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE MA-
TEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO AMERICANA,
REALIZADA EM  VINTE  E  QUATRO  DE  NOVEMBRO  DE  DOIS  MIL E  VINTE  E
DOIS-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aos vinte e quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, os membros do Colegiado
do curso de Matemática, reuniram-se por meio da plataforma digital – Rede Nacional de Ensino e
Pesquisa,  utilizando  a  ferramenta  de  conferência  web,  pelo  enlace
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-matematica. O Presidente do Colegiado, professor
Fábio Silva Melo, deu início a reunião às quinze horas, estiveram presentes os seguintes membros
(a): Adriana Flores de Almeida (Vice-coordenadora do curso); Fábio Silva Melo (coordenador do
curso); Juliana Fátima Serraglio Pasini; Patrícia Couto Gonçalves Mauro e Rodrigo Santos da Lapa.
Representantes Técnicos Administrativos: Alencar Rodrigues da Silva.  Representantes discentes:
não estiveram presentes. Com quórum legal, o Presidente abriu a sessão. 1. Expediente: 1.1. Justifi-
cativa de ausência de membros titulares; 1.2. Definição do secretário para hoje. (Conforme o regi-
mento interno do Colegiado a cada reunião é decidido quem redigirá a ata da reunião.) 1.3. Infor-
mes: 1.3.1. Encerramento da causa apresentada no processo 23422.015429/2022-59; 1.3.2. Profes-
sor visitante admitido pelo certame regido pelo Edital PROGEPE N.º 026/2021; 2. Ordem do dia:
2.1. Suspensão dos pré-requisitos das disciplinas a serem ofertadas em 2022-2s; 2.2. Troca de orien-
tador de TCC; 1.1 Justificativa de ausência de membros titulares – O Presidente informou que não
houve justificativas de ausência dos membros discentes.  1.2.  Definição do secretário para hoje.
(Conforme o regimento interno do Colegiado a cada reunião é decidido quem redigirá a ata da reu-
nião.) –  O Presidente perguntou quem se disponibilizaria em redigir a ata da reunião, o servidor
Alencar se disponibilizou.  1.3. Informes:  1.3.1. Encerramento da causa apresentada no processo
23422.015429/2022-59 – O Presidente informou que após a execução da demanda de equivalência
em blocos arrolada no processo  23422.001503/2020-95 (vide ponto de pauta 3.4 da pauta da  07ª
reunião  extraordinária,  não  mais  foi  necessário  analisar  o  requerido  no  processo
23422.015429/2022-59 pelo colegiado, tendo sido automaticamente atendida após a implantação
das equivalências aprovadas. 1.3.2. Professor visitante admitido pelo certame regido pelo  Edital
PROGEPE N.º 026/2021 – O Presidente informou que o prof. RdAP, visitante admitido pelo certa-
me regido pelo Edital PROGEPE N.º 026/2021, solicitou demissão em 04-out-2022. Imediatamente
foi dado início para contratação do segundo colocado no mesmo certame: o prof. EMRT, que assi-
nou contrato em 21-nov-2022, e que ele assume a turma de MAT0094 - Cálculo I da Lic. em Mat.
que estava sob incumbência do prof. R.D.A.P no momento de seu desligamento (assume ainda uma
outra, porém, para o curso de EE). 2. Ordem do dia: 2.1. Suspensão dos pré-requisitos das discipli-
nas a serem ofertadas em 2022-2s – O Presidente apresentou as disciplinas que solicita-se suspensão
da exigência de pré-requisitos para as disciplinas da área de Matemática (Matemática, Educação
Matemática e de Probabilidade e Estatística) e da área de Física a serem ofertadas para a Lic. Mat.
em 2022-2s, conforme segue: a. MAT0108 - PRÁTICA DE ENSINO DE MATEMÁTICA II (ofer-
ta para o 4º semestre, 5 crs., currículo novo) que tem por pré-requisito as disciplinas MAT0106 -
PRÁTICA DE ENSINO DE MATEMÁTICA I (do currículo novo); b. MAT0096 - CÁLCULO III
(oferta para o 6º semestre, 6 crs., currículo novo), que tem por pré-requisito MAT0095 - CÁLCU-
LO II (do currículo novo) e MAT0097 - GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR (do
currículo das Engenharias);  c. MAT0058 - ESTÁGIO OBRIGATÓRIO EM MATEMÁTICA NO
ENSINO FUNDAMENTAL II  (oferta para o 8º semestre, 8 crs., do currículo antigo e que atende
também, por equivalência, ao 6º semestre do currículo novo) tendo como pré-requisito a disciplina
MAT0054 - ESTÁGIO OBRIGATÓRIO EM MATEMÁTICA NO ENSINO FUNDAMENTAL I
(do currículo antigo); d. MAT0115 - ANÁLISE REAL II (oferta para o 8º sem. do currículo anti-
go, 4 crs., mas pertence ao currículo novo e é equivalente à homônima do currículo antigo) e que
tem por pré-requisito a disciplina MAT0113 - ANÁLISE REAL I (do currículo novo e é equivalente
à homônima do currículo antigo); [Os códigos MAT0115 e MAT0113 são de disciplinas do currícu-
lo novo, porém, equivalentes às respectivas homônimas do currículo antigo.] e. MAT0079 - MA-
TEMÁTICA DISCRETA (oferta ao 6º semestre como disciplina obrigatória do currículo novo e
como optativa aos 8º e 10º semestres) que tem por pré-requisito MAT0101 - MATEMÁTICA BÁSI-

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

https://docs.google.com/document/d/12yfXoWCdvrKfTrqSNAsEo89ayR390lWWCeWCSKSoBGU/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/12yfXoWCdvrKfTrqSNAsEo89ayR390lWWCeWCSKSoBGU/edit?usp=sharing
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-matematica

CA (segundo o  currículo  novo)  ou  MAT0043 -  ÁLGEBRA I  (segundo o  currículo  antigo);  f.
MAT0057 - PRÁTICA DE ENSINO V (oferta ao 8º semestre, 4 crs., currículo antigo) que tem por
pré-requisito a disciplina MAT0053 - PRÁTICA DE ENSINO IV (também do currículo antigo); g.
MAT0056 - FÍSICA II (oferta ao 8º semestre, 4 crs., currículo antigo) que tem por pré-requisito a
disciplina MAT0048 - FÍSICA I (também do currículo antigo); h. MAT0098 - CÁLCULO NUMÉ-
RICO (oferta ao 8º semestre do currículo antigo, 4 crs., porém ofertada sob o novo código da dis-
ciplina homônima do currículo novo) que tem por pré-requisito a disciplina MAT0096 - CÁLCULO
III (do currículo novo) ou MAT0021 - CÁLCULO III (do currículo das Engenharias); i. MAT0064
- PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA (oferta ao 10º semestre, 4 crs., currículo antigo) que tem
por  pré-requisito  a  disciplina  MAT0031  -  CÁLCULO  II  (de  4  crs.,  do  currículo  antigo);  j.
MAT0066 -  ESTÁGIO OBRIGATÓRIO EM MATEMÁTICA NO ENSINO MÉDIO II  (oferta
para o 10º semestre, 8 crs., currículo antigo) tendo como pré-requisito a disciplina MAT0062 - ES-
TÁGIO OBRIGATÓRIO EM MATEMÁTICA NO ENSINO MÉDIO I (do currículo antigo). O Pre-
sidente informou que o dispositivo que permite a suspensão temporária de pré-requisitos tal como
conduzida aqui é o previsto no art. 193 da Res. COSUEN N.º 07/2018, que o calendário acadêmico
vigente dá como prazo para a coordenação enviar ao DENDC/PROGRAD a solicitação da suspen-
são dos pré-requisitos o dia 09-dez-2022 e solicitou a aprovação  sobre a suspensão dos pré-requisi-
tos de todos os componentes curriculares supracitados, a serem ofertados para o curso no semestre
2022-2s que se inicia em 06-fevereiro-2023, colocado em votação – Todos de acordo – APROVA-
DO. 2.2. Troca de orientador de TCC – O Presidente comunicou que em 03-nov-2022 chegou até a
Coordenação um pedido de troca de orientador de TCC do aluno JPGT, isto se deu por concordân-
cia de todos os envolvidos e foi formalizada por meio da assinatura do documento registrado no SI-
PAC sob o NUP 23422.023042/2022-5,  e que a Res. CONSUN N.º 002/2013 versa sobre o tema,
não havendo impedimento foi dado parecer favorável ad referendum na data de 09-nov-2022,  disse
também que a efetivação da substituição do orientador se deu por volta do dia  12-nov-2022 e foi
efetuada no SIGAA pela SAILACVN/ILACVN segundo orientação recebida da Divisão de Estágio
e Atividades Complementares (DEAC/PROGRAD), o Presidente solicitou a aprovação da decisão
ad referendum, colocado em votação – Todos de acordo – APROVADO.  E nada mais havendo a
tratar, deu-se por encerrada a reunião às quinze horas e vinte minutos, da qual eu Alencar Rodrigues
da Silva, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos presentes. XXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 24/11/2022

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº Ata/2022 - CMAT (10.01.06.03.04.04.04) Serviço Público Federal
(Nº do Documento: 39)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/12/2022 10:19 )
ADRIANA FLORES DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###928#5

 (Assinado digitalmente em 05/12/2022 07:57 )
ALENCAR RODRIGUES DA SILVA

ADMINISTRADOR

DAILACVN (10.01.06.03.04.01)

Matrícula: ###852#7

 (Assinado digitalmente em 02/12/2022 21:29 )
FABIO SILVA MELO

COORDENADOR DE CURSO

CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: ###518#3

 (Assinado digitalmente em 05/12/2022 11:03 )
JULIANA FATIMA SERRAGLIO PASINI

PROFESSOR VISITANTE

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###438#0

 (Assinado digitalmente em 02/12/2022 21:33 )
PATRICIA COUTO GONCALVES MAURO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###773#8

 (Assinado digitalmente em 05/12/2022 18:32 )
RODRIGO SANTOS DA LAPA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###187#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 39 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 02/12/2022 c2ab98c558

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf